

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

สรุปผลการดำเนินงาน

ไตรมาสที่ 1 ปี 2563 บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) มีรายได้รวมจำนวน 277.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการขายจำนวน 276.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.2 เนื่องจากช่องทางจำหน่ายสินค้าไปยังต่างประเทศถูกจำกัดจากมาตรการป้องกันการแพร่ระบาด ประกอบกับการหยุดชะงักของอุตสาหกรรมท่องเที่ยว โรงแรมและร้านอาหาร โดยรายได้จากการส่งออกลดลงร้อยละ 30.7 ในขณะที่รายได้จากการขายสินค้าในประเทศลดลงร้อยละ 19.7 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 1.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากการขนส่งและการขายเศษวัสดุและอุปกรณ์ที่เสื่อมสภาพ

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 35.2 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีอัตราร้อยละ 33.1 เนื่องจากต้นทุนพลังงานที่ลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายมีจำนวน 404.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.2 เนื่องจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อบริหารสินค้าคงเหลือ และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ส่งผลให้บริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 102.0 ล้านบาท คิดเป็นผลขาดทุนต่อหุ้น 4.78 บาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

- รายได้รวม (ล้านบาท)

	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง
	1/2563	1/2562	ร้อยละ
รายได้จากขายขาย			
ขายในประเทศ	71.0	88.4	(19.7)
ขายต่างประเทศ	205.1	295.8	(30.7)
รวมรายได้จากขาย	276.1	384.2	(28.2)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	3.3	(100.0)
รายได้อื่น	1.0	1.8	(41.7)
รวมรายได้	277.1	389.3	(28.8)

▪ ค่าใช้จ่ายรวม (ล้านบาท)

	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง
	1/2563	1/2563	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	178.8	257.2	(30.5)
ค่าใช้จ่ายจากการระงับสายการผลิตชั่วคราว	44.8	43.9	2.3
ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	6.0	1.3	361.6
ค่าใช้จ่ายในการขาย	63.6	73.1	(12.9)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	32.8	46.5	(29.4)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	74.2	-	100.0
ต้นทุนทางการเงิน	4.2	4.8	(13.1)
รวมค่าใช้จ่าย	404.4	426.8	(5.2)

- ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายรวมจำนวน 178.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 30.5 ตามยอดขายและต้นทุนพลังงานที่ลดลง

- ค่าใช้จ่ายจากการระงับสายการผลิตชั่วคราว

บริษัทมีค่าใช้จ่ายระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อบริหารสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับการขายจำนวน 44.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

- ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ

บริษัทมีค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ จำนวน 6.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 361.6 เนื่องจากการตั้งค่าเผื่อเฉพาะแก้วคริสตัลสินค้าส่วนเกินจากการผลิต และการปรับลดมูลค่าสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือที่เสื่อมสภาพและค้างนาน

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 63.6 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน และ 32.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.9 และ 29.4 ตามลำดับ จากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่าย

- ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 74.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 จากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

- ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 4.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.1 จากดอกเบี้ยกู้ยืมระยะยาวที่ลดลง

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

	31 มีนาคม 2563 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2562 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,325.4	1,342.8	(1.3)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,217.5	1,886.4	17.6
รวมสินทรัพย์	3,542.9	3,229.2	9.7
หนี้สินหมุนเวียน	1,131.1	966.2	17.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน	432.3	390.2	10.8
รวมหนี้สิน	1,563.5	1,356.4	15.3
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,979.4	1,872.8	5.7
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.17	1.39	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.79	0.72	

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,542.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,325.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.3 ส่วนใหญ่มาจากลูกหนี้การค้าที่ลดลง ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 2,217.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.6 จากผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่ และการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 46.9 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า

หนี้สินรวม

บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,563.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.3 จากเจ้าหนี้การค้า ผลสุทธิระหว่างเงินสดรับจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นและการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว และการรับรู้หนี้สินสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนรวม 1,979.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.7 จากผลสุทธิระหว่างการรับรู้ผลขาดทุนและผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่ระหว่างงวด